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Systém výpomocné registrace vý-
razně zjednodušuje proces úhrady 
čerpané péče u osob pojištěných 
v jiném evropském systému zdravot-
ního pojištění. Jednou ze základních 
podmínek úspěšné výpomocné re-
gistrace je, že osoba má tzv. náro-
kový doklad, jímž může být modrý 
plastový průkaz (EHIC – European 
Health Insurance Card) nebo doklad 
dočasně nahrazující průkaz  
(REPL – Temporary replacement of 
EHIC).  

Chyby při podání žádosti  
o výpomocnou registraci

K nejčastějším chybám, které zdra-
votnická zařízení dělají při podání 
žádostí o  výpomocnou registraci, 
patří zejména neúplné informace 
o  nárokovém dokladu, nečitelný 
nebo neplatný nárokový doklad 
prokazující příslušnost do jiného 
evropského sociálního systému. Za 
neúplný doklad je považována i žá-
dost bez údajů, jako je identifikace 
osoby, absence období, kdy došlo 
k čerpání péče, identifikace zahra-
niční pojišťovny nebo identifikace 
nárokového dokladu (tj. číslo průka-
zu EHIC). Další chybou bývá, že 
k  žádosti je místo průkazu EHIC 
přiložen průkaz národního pojištění 
daného státu (např. Slovensko či 
Rumunsko). Nastávají i situace, kdy 
prodleva mezi datem ošetření  
a datem podání žádosti o výpomoc-
nou registraci přesáhne 30 dnů. 
Nebo je o výpomocnou registraci 
žádáno i v případě, kdy osoba před-

loží český EHIC. Zda jde o  EHIC 
český či jiného státu, lze snadno 
rozlišit podle písmen v kolečku tvo-
řeném hvězdičkami v pravém horním 
rohu průkazu. Je-li uvedeno CZ, 
jedná se o český EHIC a výpomocná 
registrace pak zcela postrádá smysl. 
Lékařskou péči lze vykázat stan-
dardním způsobem jako druh pojiš-
tění 1. 

Aplikace e-KZP

Je-li nárokový doklad v  pořádku, 
nejvhodnějším způsobem pro výpo-
mocnou registrace je použití aplika-
ce e-KZP. Aplikace je k dispozici na 
webové adrese www.e-kzp.cz. Před 
prvotním použitím vyžaduje aplikace 

e-KZP registraci uživatele. Při regis-
traci je vhodné postupovat podle 
instrukcí nápovědy, kde je vše sro-
zumitelně popsáno a  vysvětleno. 
Aplikace poskytuje řešení pro dvě 
základní situace. Jednak umožní 
výpomocnou registraci osoby s ná-
rokovým dokladem nebo umožní 
odeslání žádosti o náhradní doklad, 
pokud ošetřované osobě nárokový 
doklad chybí. V případě výpomocné 
registrace uživatel vyplní potřebné 
osobní údaje klienta, dále se uvede 
období čerpání péče, pokračuje 
zadáním údajů z nárokového dokla-
du (EHIC nebo REPL), doplní údaje 
o zahraniční a tuzemské pojišťovně, 
která bude úhradu péče realizovat. 
A nakonec přiloží scan nárokového 
dokladu. Na základě správně vypl-
něné žádosti o výpomocnou regist-
raci přidělí zvolená zdravotní 
pojišťovna ošetřované osobě číslo 
pojištěnce a příslušná péče se pod 
tímto přiděleným číslem vykáže jako 
druh pojištění 4. Je-li aplikace e-KZP 
nainstalována v mobilním zařízení, 
pak při zpracování scanu průkazu 
EHIC se aplikace pokusí rozpoznat 
a vyplnit větší část požadovaných 
údajů.  

Alternativní, i když méně podporo-
vanou možností je zaslání všech 
potřebných informací (období čer-
pání zdravotní péče a čitelný scan 
nárokového dokladu) do vybrané 
zdravotní pojišťovny ČR. Celý pro-
ces výpomocné registrace je v tomto 
případě delší, neboť zaslané údaje 
nelze zpracovávat automaticky.

Výpomocná registrace
V rámci koordinace evropských zdravotních systémů byl ustanoven jednotný postup při proplácení 
péče za osobu, která je pojištěna v jednom státě a v jiném státě dochází k čerpání zdravotní péče. 
Tímto jednotným postupem je systém výpomocné registrace, kdy se čerpaná péče vykáže místní zdra-
votní pojišťovně a ta si sama zajistí přeúčtování této péče mateřské pojišťovně ošetřené osoby. Spo-
lečná koordinace systému proplácení čerpané péče zahrnuje státy EU, státy EHP (Norsko, Lichten-
štejnsko, Island), Švýcarsko a Velkou Británii. V této Poradně popíšeme, jaké mohou nastat chyby při 
podání žádosti o výpomocnou registraci a jak funguje aplikace e-KZP.  

V dnešní poradně se zaměříme na zásady správ-

ného předávání faktur přes aplikaci VZP Point 

a také na to, jak předcházet případným chybám.

Jaké jsou možnosti předání faktury přes 

VZP Point?

Fakturu je možné předat dvěma způsoby:

•  Formou souboru FDAVKA.111 – soubor musí 

odpovídat aktuální Metodice pro pořizování 

a  předávání dokladů a  aktuálnímu Datovému 

rozhraní. Tyto informace naleznete na webu 

VZP v záložce Poskytovatelé v sekci Metodi-

ka vyúčtování – aktuální stav; změny předem 

avizujeme v sekci Metodika vyúčtování – při-

pravované změny.

•  Vyplněním formuláře Faktura v  aplikaci 

VZP Point – formulář naleznete ve VZP Pointu 

v sekci NOVÉ PODÁNÍ.

Jaký zvolit druh faktury?

Podle způsobu vašeho financování si vyberete 

příslušný druh faktury:

•  Financování formou předběžné měsíční 

úhrady  – v  položce Druh faktury vybere-

te „Faktura za období“ a  jako Druh fak-

turačního období zvolíte „Paušály  – MÚ“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování formou měsíčního vyúčtová-

ní zdravotní péče (mimo financování lékáren 

a výdejen PZT) – v položce Druh faktury vybe-

rete „Faktura za období“ a Druh fakturačního 

období zvolíte „Měsíční“. Kromě praktických 

lékařů (PL i  PLDD) je možné použít pro běž-

nou měsíční fakturaci též „Fakturu za dávky“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování lékáren a výdejen PZT – v polož-

ce Druh faktury vyberete „Faktura za dávky“.

Jak zjistíte, zda je vaše faktura přijata?

Tyto informace naleznete v  aplikaci VZP Point 

v sekci ODESLANÁ PODÁNÍ. Podání může mít 

následující stavy:

•  Zpracování zahájeno – nejedná se o konečný 

stav, a proto přijetí faktury doporučujeme ově-

řit ještě následující pracovní den v odpoledních 

hodinách. Pokud je faktura doručena po konci 

předávacího období, kterým je 10. den v měsí-

ci, může být v tomto stavu až do začátku násle-

dujícího předávacího období.

•  Zpracováno (označeno zelenou barvou) – fak-

tura je v pořádku přijata ke zpracování ve VZP.

•  Odmítnuto (označeno červenou barvou) – pře-

daná faktura obsahuje chybu, která brání jejímu 

zpracování. Konkrétní chybu zjistíte v obsahu 

podání. Chybu je nutné opravit a fakturu znovu 

odeslat.

Jaké jsou nejčastější chyby v předložených 

fakturách?

Chybná faktura bude v  sekci ODESLANÁ PO-

DÁNÍ ve stavu Odmítnuto a označena červenou 

barvou.

Důvodem odmítnutí může být:

•  Chybně zadaný druh hrazené péče  – v  ko-

lonce „Druh hrazené péče“ je potřeba vybrat 

platný ukazatel pro období předávané faktury. 

Platnost se vám zobrazí vpravo jako „Smluvní 

období“.

•  Částka faktury je vyšší než předběžná měsíční 

úhrada – pokud jste hrazeni zálohově, formou 

předběžné měsíční úhrady s ročním vyúčtová-

ním zdravotní péče, můžete měsíčně fakturovat 

jen do maximální výše stanovené úhradovým 

dodatkem.

•  Duplicitní číslo faktury  – číslo faktury musí 

být „unikátní“ v rámci roku, pod jedním číslem 

faktury je možné předložit fakturu jedenkrát 

v roce.

•  Duplicitní číslo dávky  – číslo dávky dokladů 

předaných k faktuře musí být „unikátní“ v rám-

ci roku, pod jedním číslem je možné předložit 

dávku dokladů jedenkrát v roce.

•  Chybně zadaný druh faktury – v závislosti na 

formě vašeho financování je nutné dodržovat 

druh předané faktury.

Pokud fakturu odesíláte formou souboru FDAV-

KA.111 generovaného z vašeho účetního progra-

mu, je nutné provést opravu přímo v něm, poté 

vytvořit nový soubor a znovu ho prostřednictvím 

aplikace VZP Point odeslat.

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Pokud budete mít jakékoliv pochybnosti, může-

te se obrátit na vašeho kontaktního pracovníka 

regionální pobočky VZP ČR, který je připraven 

zodpovědět vaše dotazy.

POrADNA
Všeobecné zdravotní
pojišťovny ČR

Všeobecná zdravotní pojišťovna má zájem o maximálně korektní vztahy se 
smluvními partnery. Rozhodla se proto čas od času přicházet s konkrétními 
radami pro praxi. Podrobnější informace najdete na www.vzp.cz.

Jak správně podávat elektronické faktury 
prostřednictvím aplikace VZP Point
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Bc. Jan Švec, vedoucí referátu finančních služeb 
RP Praha

Většina poskytovatelů zdravotních služeb již v současnosti používá k předávání faktur za poskytnutou 
zdravotní péči elektronickou cestu. Jedná se o snadnou formu komunikace se zdravotní pojišťovnou 
a obtíží, které by při jejím využívání mohly nastat, je možné se vcelku jednoduše vyvarovat.

Ing. Jana Čemusová, 
oddělení správy registru a peněžních 
operací 


